
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.716 Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 001/2023/HRS
PROCESSO PAE Nº 2024/2009013
Contratada: EMPRESA REGIONAL BELÉM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
RADIOLÓGICOS LTDA., CNPJ nº 05.351.445//0001-30.
Objeto do termo aditivo: Prorrogação de vigência do contrato nº 001/2023/
HRS, por mais 12 meses, mantendo as mesmas condições estipuladas no 
contrato originário.
Objeto do contrato: Contratação de Empresa Especializada na Locação de 
Impressora DRY para impressão de filmes radiológicos, com manutenção 
preventiva e corretiva, com substituição de peças por conta da contratada.
Valor mensal: R$ 1.255,00.
Valor total: R$ 15.060,00.
Vigência: 17/02/2024 a 17/02/2025.
Data de Assinatura: 15/02/2024.
Dotação Orçamentária 2024:
PTRES: 10122129783380000
Fonte de Recursos: 01500100203(FES)
Detalhamento: 000000
Natureza de Despesa: 339040
Plano interno: 4110008338C
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Permissibilidade prevista na cláusula décima 
terceira, item 13.1 do contrato nº 001/2023/HRS, bem como nos termos 
do art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
Diretora do HRS/SESPA
Ordenadora de despesa

Protocolo: 1042300

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 003/2024   Processo nº 2023/711700
Valor Total: R$ 375.827,00 (trezentos e setenta e cinco mil e oitocentos e 
vinte e sete reais).
Objeto: Aquisição de 55.688,00 l de óleo diesel s10 para recuperação de 
49,69 km de estradas vicinais no município de Santa Luzia do Pará.
Data de assinatura: 19/02/2024  Prazo: 180 (cento e oitenta) dias
Inic. de Vig.: 19/02/2024      T. Vig.: 16/08/2024
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505; 
Natureza da Despesa: 444042; Origem do Recurso: TESOURO; Fonte de 
Recurso: 01500000001; Plano Interno: 23DEMGC0055; Ação Detalhada: 
286172.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
CNPJ: 03.887.848/0001-02.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1042190
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 085/2024–ARCON-PA, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 
de 20 de Fevereiro de 2006.CONSIDERANDO PROCESSO ADM. ELETRÔNICO 
N° 2024/169063;CONSIDERANDO o Decreto n° 795 de 29.05.2020, 
publicada no DOE n° 34.240 de 1 de junho de 2020 que dispõe sobre normas 
pertinentes à cessão do servidor;RESOLVE: I – CEDER, o servidor ADEMIR 
ANTÔNIO SILVEIRA JÚNIOR, matrícula n.° 54190977/1, ocupante do cargo 
de Analista em regulação de serviços públicos, para a Secretária de Estado 
de Igualdade Racial e Direitos Humanos – SEIRDH com ônus para o órgão de 
destino, a contar de 15 de FEVEREIRO de 2024, pelo prazo de 06 (seis) meses, 
nos termos do Decreto 795 de 29.05.2020, publicada no DOE n° 34.240. II - 
O efeito desta PORTARIA retroagirá a conta de 15/02/2024.EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 1042108

PORTARIA Nº 084/2024 – ARCON – PA, 19 DE FEVEREIRO DE 2024. 
O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;CONSIDERANDO O PROCESSO 
n° 2024/176177 – ARCON. RESOLVE: INTERROMPER por necessidade 
de serviços, o gozo das férias do servidor CARLOS ALEXANDRE ABATI, 
matricula nº 54188475/1, ocupante do cargo de Analista Em Regulação De 
Serviços Públicos, concedida através da PORTARIA nº 003/2024-ARCON-
PA, de 04/01/2024, publicada no DOE nº 35.674 de 10/01/2024, a contar 
de 15/02/2024.II – Esta PORTARIA retroagirá a contar de 15/02/2024.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/ DIRETOR GERAL – ARCON/PA.

Protocolo: 1042087
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 083/2024 – ARCON-PA, DE 16 FEVEREIRO DE 2024. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006, e considerando o disposto no art. 
98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.CONSIDERANDO o Processo 
nº 2024/171092;RESOLVE:Art. 1º – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 
1158/2023 – ARCON-PA, de 12 de dezembro de 2023, publicada no DOE 
nº 35.642 de 13/12/2023, de Licença Prêmio da servidora GISELA DOS 
SANTOS CARMO, matrícula n.º 5935485/2. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO/ Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 1042072

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 116/2024 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: 1½ (uma e meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: 
Thiago Neves Cruz CARGO: Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura  
MATRÍCULA: 57216522 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Tracuateua/PA PE-
RÍODO:  22 a 23/02/2024 OBJETIVO: Visita técnica em propriedades de 
piscicultores. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Ad-
ministrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 124/2024 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: 1½ (uma e meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: João 
Monteiro da Silva . CARGO: Agente de PORTARIA. MATRÍCULA: 11720/1 
ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Tracuateua/PA PERÍODO:  22 a 23/02/2024 
OBJETIVO: Dar apoio e conduzir  servidor que irá realizar visita técnica 
em propriedades de piscicultores. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 139/2024 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: 2½ (duas e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: An-
tonio Jorge Quinderé Ferreira.  CARGO: Engenheiro Agrônomo MATRÍCU-
LA: 23230/1.  ORIGEM: Belém/PA  DESTINO: Paragominas/PA PERÍODO:  
21 a 23/02/2024 OBJETIVO: Participar da programação do regional de 
Paragominas denomina ‘1° CAFÉ COM MANDIOCA’.. ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 140/2024 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: 2½ (duas e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: 
Benedito Dutra Luz de Souza.  CARGO: Colaborador Eventual  CPF: 
222.197.902-82  ORIGEM: Tracuateua/PA  DESTINO: Paragominas/PA 
PERÍODO:  21 a 23/02/2024 OBJETIVO: Participar como palestrante da 
programação do regional de Paragominas denomina ‘1° CAFÉ COM MAN-
DIOCA’. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Adminis-
trativo e Financeiro/SEDAP


